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§ 132
Suomi-rata Oy:n osakaskunnan muutokseen liittyvät järjestelyt

HEL 2023-005147 T 00 01 05

Päätös

A.

Kaupunginhallituksen konsernijaosto teki yhtiökokousta pitämättä Hel-
singin kaupungin osalta Suomi-rata Oy:n liitteenä 1 olevan mallin mu-
kaisen osakkeenomistajan päätöksen, jossa hyväksytään yhtiön omien 
osakkeiden suunnattu hankkiminen.

Päätöksen täytäntöönpanon edellytyksenä on, että kaikki muut Suomi-
rata Oy:n omistajat omalta osaltaan tekevät osakkeenomistajan pää-
töksen liitteen 1 mukaisesti.

B.

Kaupunginhallituksen konsernijaosto hyväksyi Suomi-rata Oy:n osa-
kassopimuksen muuttamisen liitteenä 2 olevan luonnoksen mukaisena 
sekä kehottaa kaupunginkanslian talous- ja suunnitteluosastoa allekir-
joittamaan osakassopimuksen muutoksen sekä tekemään siihen tarvit-
taessa teknisluonteisia tai muuten vähäisiä muutoksia.

Päätöksen täytäntöönpanon edellytyksenä on, että Suomen valtio, 
Vantaan kaupunki ja Lahden kaupunki hyväksyvät muutetun osakas-
sopimuksen liitteen 2 mukaisena.

C.

Kaupunginhallituksen konsernijaosto teki yhtiökokousta pitämättä Hel-
singin kaupungin osalta Suomi-rata Oy:n osakkeenomistajan päätök-
sen, jossa hyväksytään yhtiöjärjestyksen muuttaminen liitteen 3 mukai-
sena luonnoksena. 

Päätöksen täytäntöönpanon edellytyksenä on, että Suomen valtio, 
Vantaan kaupunki ja Lahden kaupunki tekevät omalta osaltaan liitteen 
mukaisen yhtiöjärjestysmuutoksen hyväksyvän osakkeenomistajan 
päätöksen.   

D.

Kaupunginhallituksen konsernijaosto teki yhtiökokousta pitämättä Hel-
singin kaupungin osalta Suomi-rata Oy:n osakkeenomistajan päätök-
sen, jossa hyväksytään suunnatun maksuttoman osakeannin tekemi-
nen valtiolle osakassopimuksessa sovitun omistusjaon toteuttamiseksi. 
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Päätöksen täytäntöönpanon edellytyksenä on, että Suomen valtio, 
Vantaan kaupunki ja Lahden kaupunki tekevät omalta osaltaan maksut-
toman suunnatun osakeannin hyväksyvän osakkeenomistajan päätök-
sen.   

Samalla konsernijaosto kehotti kaupunginkanslian oikeuspalveluita 
Helsingin kaupungin osalta kirjaamaan, päiväämään, numeroimaan ja 
allekirjoittamaan Suomi-rata Oy:n osakkeenomistajien yksimieliset pää-
tökset A., C. ja D. kohtien mukaisesti.

Esittelijä
kansliapäällikkö
Jukka-Pekka Ujula

Lisätiedot
Atte Malmström, konserniohjauksen päällikkö, puhelin: 310 25472

atte.malmstrom(a)hel.fi
Miia Aho, konsernilakimies, puhelin: 310 36445

miia.aho(a)hel.fi

Liitteet

1 Luonnos osakkeenomistajien yksimielisestä päätöksestä (yhtiön omien 
osakkeiden hankinta)

2 Lentorata Oy:n osakassopimusluonnos
3 Yhtiöjärjestysluonnos (muutokset näkyvissä)
4 Osakassopimuksen muutosvertailu
5 Lentorata Oy:n osakassopimusliite 1.1. (omistusosuudet ja Rahoitussi-

toumukset)

Muutoksenhaku

Oikaisuvaatimusohje, kaupunginhallitus

Otteet

Ote Otteen liitteet
Yhtiö Esitysteksti

Oikaisuvaatimusohje, kaupunginhalli-
tus

Päätösehdotus

Päätös on ehdotuksen mukainen.

Esittelijän perustelut

Suomi-rata Oy

Kaupunginvaltuusto päätti 25.3.2020 hyväksyä kaupungin osallistumi-
sen Suomi-rata Oy:n omistamiseen ja rahoittamiseen siten, että kau-
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punki merkitsee perustettavan hankeyhtiön osakkeita tai muuten pää-
omittaa yhtiötä yhteensä enintään 24 miljoonalla eurolla.

Yhtiön tarkoituksena on edistää Helsingin ja Tampereen välisen Hel-
sinki-Vantaan lentoaseman kautta kulkevan raideliikenneinfrastruktuu-
rin suunnittelua rakentamisvalmiuteen asti. Yhteyden suunnittelu koos-
tuu eri osista, joita ovat Pasilan ja Keravan välinen Lentorata sekä jat-
koyhteys Tampereelle. Yhtiö voi tämän lisäksi tehdä tai teettää selvi-
tyksiä hankkeen rakentamisen mahdollistamiseksi sekä hankkeeseen 
liittyvien hyötyjen, haittojen ja muiden vaikutusten tunnistamiseksi.

Konsernijaosto päätti 6.4.2020, § 32 hyväksyä kaupungin osalta Suo-
mi-rata Oy:n osakassopimuksen, jossa on sovittu osakkaiden sitoutu-
misesta hankkeen rahoitukseen. Osakassopimus allekirjoitettiin 
2.12.2020, ja sen mukaan kaupungin merkitsi 222 567 osaketta yh-
teensä 314 932,31 eurolla. Helsingin kaupungin enimmäisrahoituso-
suus tämänhetkisen osakassopimuksen mukaan on yhteensä 22 256 
700,00 euroa, joista yhtiölle on maksettu 1 297 000 euroa. Enimmäis-
rahoitusosuus sisältää kaupungin osuuden arvioiduista suunnittelukus-
tannuksista sekä hankeyhtiön toiminnanaikaisista kustannuksista ilman 
hankkeeseen kohdistuvien EU-tukien huomioon ottamista. Kaupungin 
noin 22,3 miljoonan euron sitoutumisesta laskennallisesti noin kuusi 
miljoonaa euroa kohdistui Lentorataan.

Osakassopimuksen perusteella kunkin osakkaan osalta rahoitussitou-
mus on enimmäismäärä, eikä osakkailla ole osakassopimuksen nojalla 
velvollisuutta rahoittaa yhtiötä enimmäismäärää enempää. Lisärahoitus 
edellyttää uusia erillisiä neuvotteluja ja päätöksiä. Vastaavasti hank-
keen toteutusvaiheen rahoitukseen osallistuminen edellyttää erillisiä 
päätöksiä.

Kaupungin omistusosuus yhtiöstä on tällä hetkellä 14,39 %. Muut omis-
taja ovat Suomen valtio (51,00 %), Finavia Oyj (10,34 %), Tampereen 
kaupunki (7,19 %), Vantaan kaupunki (7,19 %), Lahden kaupunki (2,18 
%), Jyväskylän kaupunki (1,28 %), Hämeenlinnan kaupunki (1,23 %), 
Porin kaupunki (0,77 %), Vaasan kaupunki (0,61 %), Oulun kaupunki 
(0,58 %), Seinäjoen kaupunki (0,57 %), Riihimäen kaupunki (0,52 %), 
Kokkolan kaupunki (0,32 %), Akaan kaupunki (0,31 %), Janakkalan 
kunta (0,30 %), Nokian kaupunki (0,30 %), Ylöjärven kaupunki (0,30 
%), Kangasalan kaupunki (0,29 %), Pirkkalan kunta (0,18 %), Oriveden 
kaupunki (0,08 %), Parkanon kaupunki ( 0,06 %).

Petteri Orpon hallitusohjelman kirjausten johdosta tehdyt muutokset Suomi-rata 
Oy:n osakaskuntaan

Pääministeri Petteri Orpon 2023 hallitusohjelmassa on tahtotilaksi esi-
tetty nk. lentoratahankkeen edistäminen ja Suomi-rata Oy:n tekemän 
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suunnittelutyön keskeyttäminen muilta osin. Liikenne- ja viestintäminis-
teriö on käynnistänyt syksyllä 2023 talouspoliittisen ministerivaliokun-
nan puoltaman toimintatavan mukaisesti neuvottelut Suomi-rata Oy:n 
omistajien kesken yhtiön toiminnan tarkoituksen muuttamiseksi vas-
taamaan uuden hallituksen tahtotilaa. 

Neuvotteluiden aikana on selvitetty kaikkien Suomi-rata Oy:n osakkai-
den tahtotilaa jatkaa yhtiössä tilanteessa, jossa yhtiön toiminta rajattai-
siin koskemaan ainoastaan lentorataosuuden suunnittelua.  

Neuvotteluiden tuloksena esitetään Suomi-rata Oy:n osakkaille hyväk-
syttäväksi, että Suomi-rata Oy hankkii yhtiön jättävien osakkaiden 
omistuksen ja että osana tätä päätöstä yhtiön hallitus valtuutettaisiin 
mitätöimään yhtiön hankkimat osakkeet. Omien osakkeiden hankintaan 
tullaan käyttämään yhtiön kassavaroja. 

Omistus- ja rahoitusrakenteen uudelleenjärjestelemisen jälkeen Suomi-
rata Oy:n omistajaksi jäisivät Suomen valtio 70 %, Helsingin kaupunki 
18,17 %, Vantaan kaupunki 9,08 % sekä Lahden kaupunki 2,75 %. Yh-
tiön jättävät omistajat edustavat päätöksentekohetkellä 25,24 %:a yh-
tiön koko osakekannasta. Yhtiön omien osakkeiden hankinnan jälkeen 
yhtiön omistajiksi jäävät osakkaat sitoutuvat yhtiön ja osakkaiden väli-
sessä osakassopimuksessa pääomittamaan yhtiötä yhtiön hallituksen 
vahvistaman rahoitussuunnitelman mukaisesti. Toimintamalli vastaa 
nykyisen osakassopimuksen mukaista menettelyä, jonka mukaan omis-
tajat ovat tehneet pääomasijoituksia yhtiöön sen lähettämien rahoitus-
kutsujen mukaisesti.

Osakkeenomistajien yksimielinen päätös omien osakkeiden hankinnasta

Liitteen 1 mukaisella osakkeenomistajien yksimielisellä päätöksellä to-
teutetaan osakkaiden neuvottelutulos yhtiön omien osakkeiden suun-
natusta hankinnasta liitteessä yksilöidyiltä osakkeenomistajilta osa-
keyhtiölain 15 luvun 6 §:n mukaista menettelytapaa noudattaen. Yhtiö 
suorittaa hankittavista osakkeista vastikkeena osakkeenomistajalle 
noin 0,646 euroa (ei tarkka arvio) osakkeelta liitteessä olevan taulukon 
mukaisesti. Vastikkeen suuruus on määräytynyt osapuolten välisten 
neuvottelujen perusteella. Samalla valtuutetaan yhtiön hallitus mitätöi-
mään yhtiön hankkimat osakkeet sekä rekisteröimään muutokset 
kaupparekisteriin.

Osakekaupoilla toteutetaan yhtiöstä suunnittelun laajuuden rajaamisen 
vuoksi poishaluavien omistajien irtautuminen yhtiöstä.

Osakassopimuksen muuttaminen
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Samaan aikaan omistusmuutosjärjestelyiden rinnalla Suomi-rata Oy:n 
omistajiksi jäävät Suomen valtio, Helsingin kaupunki, Vantaan kaupun-
ki sekä Lahden kaupunki ovat neuvotelleet nykyisen osakassopimuk-
sen päivittämisestä liitteen 2 mukaisesti sekä Suomi-rata Oy:n omistus- 
ja rahoitusrakenteen uudelleenjärjestelemisestä. Tämän päätöksen liit-
teenä 5 on lisäksi osakassopimuksen liite 1.1 omistusosuuksista ja ra-
hoitussitoumuksista.

Tarkoituksena on, että Suomi-rata Oy:n nimi muutetaan Lentorata 
Oy:ksi. Yhtiön tarkoituksena on Pasilan ja Keravan välisen Lentoradan 
suunnittelu rakentamisvalmiuteen asti, minkä lisäksi yhtiö voi tämän li-
säksi tehdä tai teettää selvityksiä hyötyjen, haittojen ja muiden vaiku-
tusten tunnistamiseksi Lentoradan toteuttamispäätöksen valmistelemi-
seksi. Yhdessä muun valmistelun kanssa selvitysten tarkoituksena olisi 
pyrkiä muodostamaan mahdollisimman tarkka ennakkokäsitys esimer-
kiksi maaperään liittyvistä riskeistä ja kustannuksista, rahoituksesta, 
operointimalleista, radan yhteiskuntataloudellista hyödyistä ja mahdolli-
sista haitoista. Selvyyden vuoksi todetaan, että mahdollisten lisäselvi-
tysten tarkoituksena olisi suunnittelun tietopohjan parantaminen ja edis-
tää siten hankkeen rakentamisvalmiutta. Tehdyt lisäselvitykset tulisi 
tehdä sopimuksessa määritellyn kokonaisrahoituksen puitteissa (Suun-
nitteluhanke). 

Rakentamissuunnittelun katsotaan kuuluvan rakentamisvaiheeseen ja 
siten Yhtiön toimialan ulkopuolelle. Mahdollinen erikseen päätettävä 
rakentamisvaihe pitäisi sisällään Suunnitteluhankkeen toteuttamisen 
jälkeiset toimenpiteet, kuten rakentamissuunnittelun ja Suunnitteluhan-
keen sisältämien kokonaisuuksien rakentamisen kokonaan tai osittain 
(Rakentamisvaihe).

Osakassopimuksesta on liitteenä 4 vertailuversio nykyiseen osakasso-
pimukseen, jossa on tehdyt muokkaukset näkyvissä. Alla on lueteltuna 
osakassopimuksen eräitä olennaisimpia muutoksia: 

 Osakassopimuksessa on määritetty, että kokonaisuudessaan yhtiö 
tarvitsee Suunnitteluhankkeen loppuun viemiseksi rahoitusta enin-
tään 25 miljoonaa euroa (ALV 0 %). Tällä rahoituksella katetaan 
kustannukset, jotka aiheutuvat suunnitteluhankkeesta sekä muusta 
yhtiön organisaation toiminnasta. Helsingin kaupungin osuus on 
enintään noin 4,5 miljoonaa euroa; 

 Yhtiön antaman selvityksen mukaan verottaja on katsonut, että 
Suomi-rata Oy:n suunnittelutoiminta on yleisen arvonlisäverovä-
hennysoikeuden alaista. Tilanteessa, jossa verottajan kanta muut-
tuisi Lentorata Oy:n toiminta-aikana, sitoutuvat osakkaat neuvotte-
lemaan yhtiön rahoituskustannuksiin vaikuttavien arvonlisävastui-
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den jakautumisesta osakassopimuksessa sovittujen periaatteiden 
mukaisesti;

 Osakassopimuksessa on erikseen määrätty ne päätökset, joihin 
edellytetään ¾ määräenemmistöä. Näitä ovat muun muassa tukira-
hoituksen allokointi yhtiön mahdollisen alijäämän kattamiseksi 
suunnitteluvaiheen kokonaisrahoitustarpeen noustessa odotettua 
suuremmiksi, yhtiön siirtyminen toiminnassaan Rakentamisvaihee-
seen tai yhtiön toiminnan muu laajentaminen, joka edellyttää yhtiö-
järjestysmuutosta; sekä

 Yhtiön hallituksessa on enintään seitsemän (7) varsinaista jäsentä, 
joista Suomen valio valitsee neljä (4) ja muut osakkaat kukin yhden 
(1) Suomen valtio nimittää hallituksen puheenjohtajan ja varapu-
heenjohtajan.

Osakkeenomistajien yksimielinen päätös yhtiöjärjestyksen muuttamisesta

Yhtiön toiminnan muuttamiseen liittyen on tarpeen päivittää myös yh-
tiön yhtiöjärjestystä mm. koskien yhtiön toiminimen muuttamista Lento-
rata Oy:ksi sekä toimialan muuttamista käsittämään Pasilan ja Keravan 
välisen Lentoradan suunnittelu rakentamisvalmiuteen asti, minkä lisäksi 
yhtiö voi tehdä tai teettää selvityksiä maaperään liittyvistä riskeistä ja 
kustannuksista, rahoituksesta, operointimalleista sekä radan yhteiskun-
tataloudellista hyödyistä ja mahdollisista haitoista.

Päivitetty yhtiöjärjestys on liitteenä 3 siten, että muutokset ovat näky-
vissä. 

Yhtiöjärjestyksen muuttamisesta päätetään osakkeenomistajien pää-
töksellä.

Osakkeenomistajien yksimielinen päätös suunnatun maksuttoman osakeannin te-
kemisestä

Osakassopimuksessa on sovittu, että valtion omistusosuus yhtiöstä on 
70 %. Tämän toteuttamiseksi yhtiö suorittaa viivytyksettä osakassopi-
muksen allekirjoittamisen jälkeen valtiolle suunnatun maksuttoman 
osakeannin. Tämän hetkisen arvion mukaan se tarkoittaa 68 531 osa-
ketta. Suunnattu maksuton osakeanti edellyttää osakkeenomistajien 
yksimielistä päätöstä. 

Lopuksi

Helsingin näkökulmasta Lentoradan meneillään olevaa suunnittelua on 
tärkeää jatkaa suuremmitta keskeytyksittä, jotta tällä hallituskaudella on 
mahdollista päästä suunnittelutyössä siihen vaiheeseen, että hallitus 
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voisi hallitusohjelmansa mukaisesti myös valmistella Lentoradan toteu-
tuspäätöksen. 

Suunnittelun rahoittaminen on kaupungin näkökulmasta perusteltua, 
sillä Lentorata on kaupungin selkeä prioriteetti nopeista junayhteyksistä 
ja kaupungilla on siten selkeä intressi osallistua suunnittelua koske-
vaan päätöksentekoon, joka taas tapahtuu yhtiön kautta.

Kaupungin edun mukaista on olla mukana Lentorata Oy:nä jatkettavas-
sa ratahankesuunnittelussa osakassopimusneuvotteluissa sovitulla ta-
valla. Jo maksetut kaupungin rahoitussitoumukset huomioiden, kau-
pungin rahoitusosuus on yhteensä noin 5,8 miljoonaa euroa. Tässä 
osuudessa ei ole otettu huomioon hankkeen suunnitteluun saatavia 
EU-tukia. Kokonaisuutena kaupungin päivitetty rahoitusosuus ei ylitä 
kaupungin alkuperäistä sitoutumista hankkeen rahoitukseen Lentora-
dan osalta. Muutokset on siten mahdollista toteuttaa kaupungin alkupe-
räisen ratahankesuunnittelukokonaisuuteen osallistumista koskevan 
periaatepäätöksen puitteissa.

Päätös on valmisteltu yhteistyössä kaupunginkanslian oikeuspalvelui-
den kanssa.

Esittelijä
Kansliapäällikkö
Jukka-Pekka Ujula

Lisätiedot
Atte Malmström, konserniohjauksen päällikkö, puhelin: 310 25472

atte.malmstrom(a)hel.fi
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miia.aho(a)hel.fi
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